
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

Protocolo 880469
PORTARIA Nº 0631/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0148/2015 - GLT de 15.09.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3170055-
1, para responder pela Gerência de Logística e Transporte, no 
período de 01.10.2015 a 30.10.2015, na ausência do titular 
CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA , matrícula nº 
54188779-4, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
.Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
22 de setembro de 2015                                                                               

Protocolo 880474
PORTARIA Nº 0637/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0147/2015 -GLT, datado de 
15.09.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias ao 
servidor CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA, Gerente de 
Logística e Transportes , matrícula nº 54188779/4, no período 
de 01.10.2015 a 30.10.2015, concedida através da PORTARIA Nº 
0333/15 de 24.06.2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.915 de 
26.06.2015 e transferidas através da PORTARIA Nº 0361/15,de 
09.07.2015, publicada no Diário Ofi cial  nº32.926 de 13.07.2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 22 de setembro de 2015

Protocolo 880481
PORTARIA Nº 0636/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 021/2015 -GPA, datado de 
15.09.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora, 
REGINA COELI LOPES BAHIA, Ofi cial Administrativo matrícula 
nº3166600/1, programadas para 01.07.2015 a 30.07.2015, 
concedida através da PORTARIA Nº 0333/2015 de 24.06.2015, 
publicada no DOE nº 32.915 de 12.02.2015, fi cando o referido 
período para 16.09.2015 a 15.10.2015.                          
Publique-se
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 22 de setembro de 2015

Protocolo 880489
PORTARIA Nº 642/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  042/2015 -CDI, datado de  
15.09.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RICARDO 
FERDINANDO LEÃO LIMA, Ofi cial Administrativo, matrícula 
nº 3167771/1, programadas para 14.09.2015 a 13.10.2015, 
concedida através da PORTARIA Nº 0560/15 de 21 de agosto 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32961 de 31.08.2015, 
fi cando o referido período em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Filho
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA 
em  22 de setembro de 2015

Protocolo 880491
PORTARIA Nº 0635/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 071/2015/CGIR de 
21.09.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08(oito) 
dias de Licença Gala,à servidora, SERENA D ELIZETE SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5899252/2, no período de 07.10.2015 
a 14.10.2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
22 de setembro de 2015.

Protocolo 880493

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 015/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: DEVIDO A NECESSIDADE DE ENVIAR OS 
SERVIDORES DO ITERPA EM DIVERSAS ATIVIDADES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AFINS.
DATA ASSINATURA: 25/09/2015 VIGÊNCIA: 25/09/2015-
25/09/2016
VALOR : R$0,01 (UM CENTAVO DE REAL) POR EMISSÃO DE 

PASSAGEM
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1359.2831; 56.201.21.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA 339033 FONTE: 0261/0661/0101
CONTRATADO: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURSIMO 
EIRELLI-EPP CNPJ: 05.851.878/0001-54
ENDEREÇO: Trav. Cond. Bosque do Açaí, nº 07, Águas Lindas, 
CEP:67.020-590, Ananindeua (PA)
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 880333

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 - CONTRATO Nº 
010/2014
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA VIGÉSIMA E ART.57, II, DA 
Lei 8.666/93
JUSTIFICATIVA: PARA FINS DE CONCLUSÃO DO CONTRATO.
DATA ASSINATURA: 14/09/2015 VIGÊNCIA: 15/09/2015 a 
15/09/2016
VALOR GLOBAL: R$3.999,91 (três mil novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e um centavos)
DOTAÇÃO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339039 FONTE: 0661
CONTRATADO: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LRDA-EPP CNPJ: 09.037.279/0001-52
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 880259

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2015 - ITERPA
Processo nº. 2015/315187
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
emissão de passagens aéreas, marítimas, rodoviárias e afi ns 
para atender ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 004/2015, adjudicando o ITEM 01  no valor  de R$ 
0,0001 (um centavo de real) por emissão de passagem para a 
empresa VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ: 05.851.878/0001-54.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato e a 
notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no prazo legal.

Belém (PA), 25 de  setembro de 2015.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Diretora de Administração e Finanças - ITERPA
Protocolo 880311

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/421725, datado de 24/09/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para realizar o registro do Título das Comunidades Remanescentes de Quilombo de Castanhalzinho e Cutuvelo, no cartório de registro de imóveis do 
município de Ourém.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5717.5638-2 NELSIVALDO DE JESUS BARGAS GER. DE COMUN.
QUILOMBOLAS

  02/10/2015 0,5   67,50

 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 de setembro de 2015.
PORTARIA Nº 650/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/421716, datado de 24/09/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para participar de reunião com a Promotora de Justiça Agrária Dra. Ione Nakamura, no município de Santarém, visando tratar da regularização fundiária 
das Comunidades Remanescentes de Quilombo Peafú e Passagem, ambas localizadas no município de Monte Alegre.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5717.5638-2 NELSIVALDO DE JESUS BARGAS GER. DE COMUN. QUILOMBOLAS  06 a 07/10/15 2,5   337,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 de setembro de 2015.
Protocolo 880143


